
APSTIPRINĀTS 
 
 

___________________________________  
LAF Šosejas komisijas Padomes pr-js 

J.Ducmanis  
 
 
 
 
 
 
 
 

LAF ŠOSEJAS KOMISIJAS NOTEIKUMI 
AUTOSPORTISTU LICENCĒŠANAI 

AUTOŠOSEJAS DISCIPLĪNĀ 
 

Redakcija Nr 1 
Datums: 2024.gada ___.decembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Licencēšanas noteikumi autošosejas disciplīnā (Redakcija Nr 1) 

 

Lapa 2 no 7 

 

 
1. Noteikumos lietotie termini un saīsinājumi 

TERMINI PASKAIDROJUMS 
LAF Latvijas Automobiļu Federācija ir atzīta sporta 

federācija Latvijas Republikā, kurai ir tiesības vadīt un 
koordinēt darbu autosportā, kā arī pārstāvēt valsti FIA. 

ŠK LAF Šosejas Komisija ir LAF struktūrvienība, kas Latvijā 
koordinē un attīsta autošosejas disciplīnas vidi, tai 
skaitā organizē autosportistu licencēšanu, saskaņā ar 
FIA kodeksu, LAF Sporta kodeksu un citiem LAF 
normatīvajiem aktiem 

FIA Starptautiskā Automobiļu Federācija  
(Fédération Internationale de l'Automobile) 

ASN FIA atzīta Nacionālā autosporta autoritāte. Latvijā tā ir 
LAF. 

LAF licences turētājs Autosportists un/vai autosportista pieteicējs un/vai 
komandas oficiālais pārstāvis kuru rīcībā ir spēkā esoša 
LAF izsniegta attiecīga licence  

Autosporta 
pasākums 

Organizētas autosporta sacensības LAF kodeksa #4.4 
izpratnē.  

Oficiālās personas Oficiālās personas ir LAF vai citas ASN licencēta 
fiziskas persona, kuras lēmums vai darbības var tieši 
ietekmēt autosporta pasākuma drošību, norisi un/vai 
rezultātus. 

 
  



Licencēšanas noteikumi autošosejas disciplīnā (Redakcija Nr 1) 

 

Lapa 3 no 7 

 

2. Vispārīgie noteikumi 
 

2.1. Šie noteikumi ir izstrādāti ar mērķi noteikt vienotu kārtību un 
pamatprincipus kādā tiek piešķirta LAF autosportista (braucēju un/vai 
pieteicēju) licences atošosejas disciplīnā. 

2.2. Šie noteikumi ir saistoši visiem LAF licenču turētājiem, kuri piedalās 
jebkuras ASN saskaņotajās sacensībās autošosejas disciplīnā. 

2.3. LAF izsniegtās licences ir LAF īpašums un, ar attiecīgu LAF Prezidija 
lēmumu, tai ir tiesības apturēt vai anulēt licenci jebkurā brīdī, tās 
darbības periodā. 

2.4. Atbilstoši tiesībām, kas ir piešķirtas ŠK, saskaņā ar LAF Kodeksa 
#5.9.4, ŠK ir LAF atbildīgā struktūrvienība, kura izstrādā prasības, 
kārtību un kritērijus, pēc kuriem vadoties, tiek piešķirtas LAF 
autosportista licences autošosejas disciplīnā.  

2.5. LAF licences turētājiem piedalīties ASN nesaskaņotos Autosporta 
Pasākumos ir aizliegts, bet LAF licences īpašniekam ir pienākums un 
atbildība pārliecināties, ka autosporta pasākums ir saskaņots 
attiecīgajā ASN.   

2.6. Šie noteikumi stājas spēkā no brīža, kad tie ir publicēti LAF interneta 
vietnē (www.laf.lv) 
    

3. Autošosejas disciplīnas sportistu licenču veidi  
 

3.1. Saskaņā ar šiem noteikumiem ŠK organizē sekojošu sportista licenču 
piešķiršanu un izsniegšanu: 
 

a) Sportista gada vai vienreizējo licenci nacionālā A kategorija (A); 
Šī licence dod tiesības piedalīties un vadīt sporta automašīnu autošosejas 
disciplīnā visos Autosporta Pasākumos (LAF Kodeksa #4.4. izpratnē), gan 
Latvijas Republikas teritorijā, gan ārpus tās, izņemot gadījumus, kad 
attiecīgais Autosporta Pasākums paredz dalību tikai ar spēkā esošu 
starptautiskās kategorijas (INT) sportista licenci; 
 

b) Sportista gada licenci nacionālā B kategorija (B); 
Šī licence dod tiesības piedalīties un vadīt sporta automašīnu autošosejas 
disciplīnā visās nacionālās autosporta sacensībās Latvijas Republikas 
teritorijā, kas nav Latvijas Čempionāts LAF Kodeksa punkta #4.4.3 a) 
izpratnē; 
 

c) Sportista gada licenci nacionālā C kategorija (C); 
Šī licence dod tiesības piedalīties un vadīt sporta automašīnu autošosejas 
disciplīnā visās nacionālās autosporta sacensībās, kas nav Latvijas 
Čempionāts LAF Kodeksa punkta #4.4.3 a) izpratnē un kurās sacensību 
formāts autošosejas disciplīnā paredz dalību tikai ar atsevišķu, individuālu 
startu. 
 



Licencēšanas noteikumi autošosejas disciplīnā (Redakcija Nr 1) 

 

Lapa 4 no 7 

 

3.2. Starptautiskās kategorijas sportista gada licenci piešķir atbilstoši LAF 
un FIA izstrādātajai kārtībai un tikai pēc tam, kad ir saņemts LAF ŠK 
padomes apstiprinājums / rekomendācija piešķirt attiecīgai personai 
starptautiskās kategorijas sportista licenci.  
 

4. Autošosejas disciplīnas pieteicēju licenču veidi 
  

4.1. Saskaņā ar šiem noteikumiem ŠK organizē pieteicēju licenču 
piešķiršanu un izsniegšanu. 

4.2. Pieteicēju licences tiek piešķirta personām, kuras ir sasniegušas 18 
gadu vecumu un paredzētas gadījumos, kad pats braucējs vēlas vai arī 
tā ir kā obligāta prasība, braucējiem kas ir jaunāki par 18 gadiem, 
pilnvarot kādu, kā savu likumisko pārstāvi dažādu, ar autošoseju 
saistītu, jautājumu risināšanu, tai skaitā pārstāvēt braucēju vai 
komandu attiecībās ar oficiālajām personām Autosporta Pasākuma 
laikā vai ārpus tā. 

4.3. Pieteicēju licence var tikt izmantota, jebkura Autosporta Pasākuma 
sakarā un ārpus tā, bet tikai tajos gadījumos, kad dalībnieku 
pieteikuma formā, uz attiecīgo Autosporta Pasākumu, ir norādīts 
Pieteicēja vārds, uzvārds un spēkā esošas Pieteicēja licences numurs, 
un risināmais(ie) jautājums(i) skar attiecīgo Autosporta Pasākuma 
dalībnieku. 

4.4. Pieteicēju licences iedala un ir piešķiramas gan starptautiskās 
kategorijas (INT), gan nacionālās kategorijas (NAC), atkarībā no tā 
kādos Autosporta Pasākumos ir plānots piedalīties un kādas prasības 
ir noteiktas attiecibā uz pieteicējiem šajos Autosporta Pasākumos. 

4.5. Pārstāvot sportistu, kurš piedalās Autosporta Pasākumos, pieteicējam 
ir jābūt izsniegtai atbilstošas disciplīnas pieteicēja licencei.    

4.6. Sportistiem jaunākiem par 18 gadiem, Pieteicēju licence ir obligāta 
prasība dalībai Autosporta Pasākumos. 

4.7. Pieteicējs, ar spēkā esošu LAF licenci autošosejas disciplīnā, var 
vienlaicīgi būt vairākiem braucējiem.  

 
5. Licenču pasūtīšanas kārtība un nepieciešamie dokumenti 

 
5.1. LAF licences, šo noteikumu kontekstā, ir jāpieprasa reģistrējoties 

interneta vietnē https://www.laflicences.lv/licenses un aizpildot 
attiecīgu pieteikumu katram licences saņēmējam individuāli. 

5.2. LAF ŠK sportista licenču noformēšanai un saņemšanai ir nepieciešams 
sagatavot un uzrādīt, augšuplādējot tos elektroniski sistēmā (LAF 
Licences), sekojošus dokumentus: 
i. Medicīniskā izziņa, kuras darbības termiņš pilnībā nosedz termiņu 

uz kuru tiek izsniegta attiecīgā licence; 
ii. Medicīnas deklarācija, kuras darbības termiņš pilnībā nosedz 

termiņu uz kuru tiek izsniegta attiecīgā licence; 
iii. Atbilstoša apdrošināšanas polise, kuras darbības termiņš pilnībā 

nosedz termiņu uz kuru tiek izsniegta attiecīgā licence; 

https://www.laflicences.lv/licenses


Licencēšanas noteikumi autošosejas disciplīnā (Redakcija Nr 1) 

 

Lapa 5 no 7 

 

iv. Sportistiem jaunākiem par 18 gadiem, nepieciešama vecāku 
rakstiska piekrišana ar atļauju bērnam nodarboties ar autosportu, 
kuru paraksta viens no vecākiem ar drošu elektronisku parakstu. 

 
5.3. Atsevišķu LAF ŠK atļauju saņemt sportista licenci ir nepieciešams 

noformēt šādos gadījumos: 
a) Ja sportists ir jaunāks par 16 gadiem; 
b) Ja sportists ir pieteicies saņemt LAF autošosejas disciplīnas 

sportista licenci pirmo reizi, izņemot gadījumus, ja sportists 
iepriekš ir bijis LAF kartinga disciplīnas sportista licences 
īpašnieks un pēdējo 5 gadu laikā, vismaz 2 gadus ir aktīvi 
piedalījies ASN saskaņotajās autosporta sacensībās kartinga 
disciplīnā, ko sportistam ir jāspēj pierādīt; 

c) Ja sportists ir pieteicies saņemt starptautiskās kategorijas 
sportista licenci; 

d) Ja par šādas LAF ŠK atļaujas nepieciešamību attiecīgajai personai 
ir lēmusi LAF ŠK Padome;    

5.4. LAF ŠK atļauju saņemt sportista licenci, saskaņā ar šo noteikumu 
punktu #5.3., piešķir LAF ŠK Padomes priekšsēdētājs vai viņa 
pilnvarotā persona – cits LAF Šosejas komisijas Padomes loceklis, 
sagatavojot un elektroniski parakstot  attiecīgu veidlapu (Pielikums Nr 
1), kurā norāda sportista licences saņēmēja personas datus un 
piešķirtās licences kategoriju.  

5.5. Visas LAF ŠK organizētās un izsniegtās licences tiek piešķirtas uz 
termiņu līdz attiecīgā gada 31.decembrim. 

5.6. Shematiski licenču piešķiršanas kārtība ir atrunāta šo noteikumu 
Pielikumā Nr 2. 
      

6. Citi noteikumi 
 

6.1. LAF saskaņoto autošosejas disciplīnas pasākumu rīkotājiem ir 
pienākums informēt LAF ŠK locekļus par nopietniem negadījumiem vai 
pārkāpumiem, kuros ir iesaistīti LAF ŠK pārraudzībā esošie licenču 
īpašnieki pasākuma laikā, sagatavojot un iesniedzot attiecīgu 
situācijas aprakstu un iespēju robežās foto vai video materiālu, 
izvērtēšanai LAF ŠK. 

 
 

VEIKSMĪGUS STARTUS! 
 

  



Licencēšanas noteikumi autošosejas disciplīnā (Redakcija Nr 1) 

 

Lapa 6 no 7 

 

PIELIKUMS Nr 1 – LAF ŠK atļaujas veidlapas paraugs 
 

 
 
 
 

ATĻAUJAS Nr: _____ / 2025 
DATUMS:  

 
SPORTA LICENCES SAŅĒMĒJA PERSONAS DATI 
Vārds  
Uzvārds  
Personas kods  
 
Atļauju piešķirt sportista licenci:  
 

“_____” 
 

kategorija 

LAF ŠK pārstāvis: 

 
 
Vārds, Uzvārds 
 
 

 
 
 
 
 
 

Jebkura persona vai personu grupa, kura rīko autosporta pasākumu vai piedalās tajā: 
 

a) tiek uzskatīta, ka ir iepazinusies ar LAF Kodeksu un tā pakārtoto dokumentu noteikumiem, kas 
saistoša attiecīgajam autosporta pasākumam; 

b) apņemas bez atrunām ievērot Kodeksā un to pakārtoto dokumentu noteiktos principus un 
noteikumus, kā arī izpildīt uz LAF Kodeksa pamata pieņemtos LAF (SK, Prezidija un Apelācijas 
tiesas) un oficiālo personu lēmumus un no tiem izrietošus ierobežojumus; 

c) apzinās, ka Kodeksa un tā pakārtoto dokumentu neievērošanas gadījumā var uz laiku vai 
pastāvīgi tikt apturēta tai izsniegtā rīkošanas atļauja vai licence. 

 
LAF izsniegtās licences ir LAF īpašums un LAF, ar attiecīgu Prezidija lēmumu, ir tiesības apturēt vai anulēt 
licenci jebkurā brīdī, tās darbības periodā. 

 
 

 
  



Licencēšanas noteikumi autošosejas disciplīnā (Redakcija Nr 1) 

 

Lapa 7 no 7 

 

PIELIKUMS Nr 2 – sportista licenču saņemšanas kārtība 
 

1 LAF Licences 
Licenču pieprasīšana un noformēšana notiek 
tiešsaistes režīmā portālā www.laflicences.lv 
 

2 Profila izveidošana 
Lai veiktu licenču pieprasīšanu un noformēšanu, 
pirmkārt nepieciešams izveidot profilu, katram 
licenču īpašniekam individuāli. 

3 Dokumenti 
Atbilstoši LAF noteiktajai licenču piešķiršanas 
kārtībai, ir nepieciešams augšuplādēt sistēmā 
pieprasītos dokumentus. 

4 Teorijas tests 

Pēc veiksmīgas dokumentu augšuplādēšanas, 
licences īpašniekam sistēmā ir veiksmīgi jānokārto 
teorijas tests, kas ietver sevī gan vispārīgos 
jautājumus par LAF kodeksu, gan arī jautājumus, kas 
ir relevanti tieši autošosejas disciplīnai. 
Veiksmīgi nokārtots teorijas tests nozīmē pareizi 
atbildēt uz 30 (trīsdesmit) brīvi izvēlētiem 
jautājumiem.  

5 LAF ŠK atļauja 

Pēc veiksmīgi nokārtota teorijas testa un, ja licenču 
pieprasītājs atbilst kritērijiem, kas atrunāti šo 
noteikumu punktā #5.3., licences pieprasītājam, ir 
pienākums augšuplādēt LAF ŠK izsniegto atļauju 
saņemt attiecīgās kategorijas sportista licenci. 

6 Maksājumi Maksājums par piešķirtajām licencēm ir jāveic uz LAF 
kontu un norādītajiem rekvizītiem 

7 Licence Licence kļūst aktīva un derīga tikai pēc visu 
maksājumu, uz LAF kontu, veikšanas  

 
 
 

http://www.laflicences.lv/

		2025-01-03T15:45:50+0200
	JĀNIS DUCMANIS




